Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Requerimento Nº 360/2023

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma
regimental, digne-se oficiar o Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para
que informe a esta Casa Legislativa, de acordo com a resposta inconclusiva ao
requerimento n° 2896/2022, informe se a atual administração tem, ou não, a
intenção de implantar a atividade delegada neste município, com o objetivo de
melhorar a segurança pública deste município.

JUSTIFICATIVA

                Implantada inicialmente na capital paulista, a Atividade Delegada é um
convênio entre o Estado e o município no combate à criminalidade. Policiais
Militares em folga trabalham no policiamento ostensivo e preventivo em áreas pré-
determinadas pelas poder municipal.

               A participação na Atividade Delegada é voluntária e os PMs só podem
trabalhar até 96h por mês nessa função. Para os policiais, a atividade é uma
oportunidade para complementar a renda, uma vez que são remunerados pelas
prefeituras pelo serviço.

              Os policiais que participam da Atividade Delegada cumprem escalas feitas
pela PM, usam farda, viaturas, arma e colete de proteção da corporação e estão
completamente protegidos diante de qualquer situação de risco, inclusive com
seguro e assistência médica.

              Para a população, o benefício está na redução da criminalidade. A
presença ostensiva de policiais militares nos locais da Atividade Delegada, além de
inibir o comércio clandestino, também evita a prática de crimes como roubos e
furtos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 23 de Fevereiro de 2023.

FÁBIO VILLA NOVA
Vereador D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 6

35
/2

02
3

-
C

H
A

V
E

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: M
49

U
-S

90
9-

R
X

8D
-5

3A
1

Câmara Municipal de Tatuí, 23 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M49US909RX8D53A1"?chave=M49US909RX8D53A1, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M49U-S909-RX8D-53A1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
35

/2
02

3
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

49
U

-S
90

9-
R

X
8D

-5
3A

1

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M49US909RX8D53A1
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M49US909RX8D53A1
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M49US909RX8D53A1
		2023-02-17T12:17:48-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura